

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/60
del 13/02/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 376
del 06/03/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI ANNO 2023 (FINANZIATO A MUTUO CDP POS. 6216151), NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CIG ACCORDO QUADRO: 9334052F5E

CIG DERIVATO: 9953383F7A

CUP: J87H21000790004

OBIETTIVO: B_26901

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con successiva G.C. si provvederà ad approvare il PIAO 2025;
- in data 31/01/2025, con atto n. 28615, di P. G. , il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "infrastrutture stradali e reti".
- con deliberazione di Giunta Comunale - I.D. n° 30 del 16/02/2023 veniva approvato il progetto definitivo avente ad oggetto "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E SEGNALETICA ANNO 2023 CON COPERTURA FINANZIATA A MUTUO (CDP POS. N. 6216151) sul capitolo 40000/14 – COD. PROGETTO B_26901 – CUP J87H21000790004" che prevedeva interventi su varie strade comunali, approvando il quadro economico per € 3.500.000,00 (per € 2.500.000,00 nell'annualità 2023 e per € 1.000.000,00 nell'annualità 2024, tramite il meccanismo del fondo pluriennale vincolato).

Dato atto che:

- con provvedimento Dirigenziale **R.U.A.D. 1674** DEL 29/09/2022 è stato aggiudicato mediante offerta presentata su SATER - INTERCENTER l'appalto dei lavori di MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA, DA AFFIDARE MEDIANTE **ACCORDO**

QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 S.M.I. – **CIG: 9334052F5E** - con ribasso percentuale del 9,34% sull'importo a base di gara di **€ 5.150.000,00** presentato dalla ditta **CONSORZIO CORMA** (C.F./P.IVA 00697560357) – Consorziato Esecutrice:

- **EMILIANA CONGLOMERATI S.p.A.** - C.F./P.IVA 02503180354
- **RICO' S.R.L.** - C.F./P.IVA 02206700359
- **R.C.M. IMPRESA DI COSTRUZIONI di RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO** - C.F./P.IVA 02057840353
- **B.M. SCAVI S.R.L.** C.F./P.IVA 01668660358;

• con provvedimento Dirigenziale **R.U.D. 725** DEL 13/07/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento di **manutenzione straordinaria alle strade comunali e segnaletica anno 2023** per un importo totale del quadro economico di € 3.500.000,00 e un importo dei soli lavori di **€ 2.699.999,99 oltre iva, per un totale di € 3.293.999,99** suddiviso sugli anni 2023 e 2024 e sulle due ditte Consorzio Corma per € 2.422.536,99 oltre iva (€ 2.955.495,13 con iva) e Progetto segnaletica per € 277.463,00 (€ 338.504,86); con riferimento al Consorzio Corma, la divisione è stata fatta come segue:

- **anno 2023:** nell'ambito della prenotazione di impegno n. 2023/3750 **€ 2.213.711,57** Iva 22% inclusa per manutenzione straordinaria strade **CIG derivato 9953383F7A**
- **anno 2024:** nell'ambito della prenotazione di impegno n. 2024/286 **€ 741.783,56** Iva 22% inclusa per manutenzione straordinaria strade **CIG derivato 9953383F7A**

contestualmente, si procedeva **all'affidamento** dei lavori di manutenzione straordinaria strade anno 2023 nell'ambito dell' accordo quadro al **Consorzio Corma P. IVA 00697560357**;

- a seguito di sospensione dei lavori, della durata di 97 giorni, avvenuta nella stagione invernale 2023/2024, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è stato fissato al 25/11/2024 e i lavori come descritto nel certificato di regolare esecuzione sono stati terminati il 3/10/2024

Dato, altresì, atto che:

• a seguito di istanze pervenute dall'appaltatore **CONSORZIO CORMA**, con **R.U.A.D. 1339** del 07/08/2023 sono stati approvati i seguenti **subappalti**, i cui lavori saranno pagati dalla stazione appaltante , ai sensi dell'art. 105, co. 13 D.Lgs. 50/2016:

- a **SALI-VER srl** - P.IVA 02421950359 per l'esecuzione delle opere di POSA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE (OG3) per un importo di € 50.000,00, di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza;
- a **COFAR srl** - P.IVA 02040750354 per l'esecuzione delle opere di POSA CONGLOMERATO BITUMINOSO, POSA MANO D'ATTACCO E SATURAZIONE SUPERFICIALE CON SABBIA ED EMULSIONE, FRESATURE (cat OG3), per un importo di € 100.000,00, di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza;

- a **TRE EMME srl** - P.IVA 00984170357 per l'esecuzione delle opere di POSA CONGLOMERATO BITUMINOSO, POSA MANO D'ATTACCO E SATURAZIONE SUPERFICIALE CON SABBIA ED EMULSIONE, FRESATURE (cat OG3), per un importo di € 40.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza;
 - a **FRASCAVI srl** - P.IVA 01274740354 per l'esecuzione delle opere di POSA CONGLOMERATO BITUMINOSO, POSA MANO D'ATTACCO E SATURAZIONE SUPERFICIALE CON SABBIA ED EMULSIONE, FRESATURE (cat OG3), per un importo di € 40.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza;
 - a **A&J SERVICE srl** - P.IVA 02421210358 per le opere di POSA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO, SABBIAATURA SUPERFICIALE, FRESATURA E SPAZZOLATURA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE (cat. OG3) per un importo di € 20.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza.

- con provvedimento dirigenziale **RUAD 1692** del 06/10/2023, su richiesta del Consorzio Corma acquisita con PG n. 230908/2023 e n. 2023/234421, veniva **approvata una variazione in aumento delle lavorazioni affidate in subappalto** come segue:
 - a **SALI-VER srl** aumento di € 20.000,00
 - a **COFAR srl** aumento di € 150.000,00
 - a **TRE EMME srl** aumento di € 40.000,00
 - a **FRASCAVI srl** aumento 20.000,00
 - a **A&J SERVICE srl** aumento di € 30.000,00;

- a seguito di istanza, pervenuta dall'appaltatore **CONSORZIO CORMA**, con **R.U.A.D. 2175** del 18/12/2023 è stato approvato il **subappalto**, il cui lavoro sarà pagato dalla stazione appaltante, ai sensi dell'art. 105, co. 13 D.Lgs. 50/2016, a **TAZZIOLI E MAGNANI SRL srl** - P.IVA 00122740350- per le opere di POSA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO (cat. OG3) per un importo di € 50.000,00, di cui € 4.500,00 per oneri della sicurezza;

- con provvedimento dirigenziale **RUAD 625** del 12/04/2024, su richiesta del Consorzio Corma, acquisita con PG n. 86277/2024, veniva **approvata una variazione in aumento delle lavorazioni affidate in subappalto** come segue:
 - a **SALI-VER srl** aumento di € 30.000,00
 - a **COFAR srl** aumento di € 50.000,00
 - a **TAZZIOLI E MAGNANI** aumento di € 40.000,00

- con provvedimento dirigenziale **RUAD 1248** del 17/07/2024, su richiesta del Consorzio Corma, acquisita con PG n. 170029/2024 e n. 195551/2024, veniva **approvata una variazione in aumento delle lavorazioni affidate in subappalto** come segue:
 - a **A&J SERVICE srl** aumento di € 15.000,00
 - a **COFAR srl** aumento di € 85.000,00
 - a **TAZZIOLI E MAGNANI** aumento di € 25.000,00
 - a **TRE EMME srl** aumento di € 30.000,00
 - a **FRASCAVI srl** aumento 15.000,00

- con provvedimento dirigenziale **RUAD 1555** del 11/09/2024, su richiesta del Consorzio Corma, acquisita con PG n. 221509/2024, veniva **approvata una variazione in aumento delle lavorazioni affidate in subappalto** come segue:

- a **TAZZIOLI E MAGNANI** aumento di € 8.000,00

- con provvedimento dirigenziale **RUAD 1633** del 24/09/2024, su richiesta del Consorzio Corma, acquisita con PG n. 232820/2024 e 238788/2024, veniva **approvata una variazione in aumento delle lavorazioni affidate in subappalto** come segue:

- a **SALI-VER srl** aumento di € 15.000,00

- a **COFAR srl** aumento di € 45.000,00

- con provvedimento dirigenziale RUAD n.1986 del 22/11/2023, è stato liquidato il primo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 597.647,27 a **CONSORZIO CORMA**;
- con provvedimento dirigenziale RUAD n.895 del 22/05/2024, è stato liquidato il secondo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 598.730,04 a **CONSORZIO CORMA**;
- con provvedimento dirigenziale RUAD n.1300 del 24/07/2024, è stato liquidato il terzo SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 603.895,49, a **CONSORZIO CORMA**;
- con provvedimento dirigenziale RUAD n. 1638 del 25/09/2024, è stato liquidato il quarto SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 949.160,43, a **CONSORZIO CORMA**.

Visto il referto relativo alla liquidazione dello stato finale dei lavori rassegnato dal Direttori dei Lavori Geom. Luca Mastrangelo in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 141, comma 3 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii., la somma autorizzata per lavori a base di contratto a disposizione dell'Amministrazione è di netti € 2.422.536,99 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 9,34% per cui la somma spesa, come risulta dal conto finale é di € 2.422.530,52 oltre I.V.A., pertanto si é avuta una minore spesa pari ad € 6,47 oltre I.V.A. come si evince dai documenti rassegnati e consistenti in:

- verbale di consegna
- certificato ultimazione lavori
- DURC dell' impresa appaltatrice e dei subappaltatori, regolari ed in corso di validità;
- fattura di **CONSORZIO CORMA** n 21 del 03/02/2025 dell'importo di € 168.896,73, oltre IVA. al 22%, per un totale di **€ 206.054,01**, già registrata in contabilità;
- fatture dei subappaltatori , con pagamento diretto, di cui all'art. 105 co. 13 lett. a D.Lgs. 50/2016:
 - FA 160/1 del 30/09/2024 per € 3.500,00 , in regime di reverse charge, della ditta A&J
 - FA 150 del 04/10/2024 per € 15.000,00, in regime di reverse charge, della ditta SALI-VER
 - FA 179/1 del 30/09/2024 per € 4.000,00, in regime di reverse charge, della ditta TRE EMME
 - FA 155 del 04/10/2024 per € 8.000,00,in regime di reverse charge , della ditta TAZZIOLI E MAGNANI SRL
 - FA 172 del 16/10/2024 per € 88.900,00, in regime di reverse charge, della ditta COFAR srl

Richiamati:

- il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi in particolare gli art. 14 e 16

- il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;
- l'art 105 comma 13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016

Attesa la competenza della Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000;

DISPONE

1. di approvare lo stato finale dei lavori e tutti i documenti di contabilità degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2023 (FIN. MUTUO CDP POS. N. 6216151), nell'ambito dell'accordo quadro per l'appalto dei lavori di manutenzione programmata e straordinaria delle pavimentazioni stradali del patrimonio infrastrutturale del comune di Reggio Emilia (CIG AQ 9334052F5E);

2. di liquidare lo stato finale di avanzamento dei lavori alla ditta **CONSORZIO CORMA** (C.F./P.IVA 00697560357) pari ad un importo, oltre IVA al 22% di € 168.896,73 per un totale di **€ 206.054,01**, di cui :

€ 3.500,00 , IVA esclusa , alla ditta A&J (PI 02421210358)

€ 88.900,00 , IVA esclusa, alla ditta COFAR (PI 02040750354)

€ 15.000,00, IVA esclusa, alla ditta SALI-VER (PI 02421950359)

€ 4.000,00, IVA esclusa, alla ditta TRE EMME (PI 00984170357)

€ 8.000,00, IVA esclusa, alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI (PI 001227403), attingendo all'impegno **2025/1734**, capitolo 40000/14, Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012, cod obiettivo B_26901 - CIG DERIVATO 9953383F7A – CUP J87H21000790004

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Comunale, per l'emissione dei mandati di pagamento, a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto e delle subappaltatrici.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Ursula Montanari)

Estensore: Federica Vittoria Carelli

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo alla Dirigente firmataria.

